
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 271 DEL  25-07-2019

OGGETTO: affidamento incarico professionale per l'elaborazione della relazione di

Valutazione Impatto Archeologico - VIArch. C.I.G. Z472954357

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO che con D.G.M. n° 39 del 3/4/2019 è stata adottata la “verifica di perimetrazione del Piano

degli Insediamenti Produttivi della Frazione di Rocca di Corno” ai sensi dell’art. 1/bis della L.R. 36/’87;

CONSIDERATO che in occasione dell’adozione Regionale del Piano Territoriale Paesistico nell’anno 2007

una quota parte dell’insediamento risulta sottoposta a preventivo parere ambientale stante l’intervenuta

apposizione della fascia di rispetto di linee archeotipizzate (S.S. 17 Appulo Sannitico) disciplinata dall’art.

45 delle N.T.A. e relativo paesaggio agrario di valore regolamentato dall’art. 25 delle medesime norme;

ATTESO che l’intervenuto vincolo di parere ambientale sopra descritto comporta, ai sensi dell’art. 16 della

Legge 1150 del 17/8/1942, la preventiva acquisizione dell’autorizzazione paesaggistica sulla verifica di

perimetrazione proposta, preliminarmente all’inoltro della stessa alla Regione Lazio ai sensi della L.R.

36/’87 unitamente alle eventuali osservazioni;

TENUTO CONTO che la vincolistica paesaggistica a carattere archeologico sopra richiamata prevede la

preventiva acquisizione dell’autorizzazione da parte della Soprintendenza Archeologica del Lazio;

DATO ATTO che a seguito di formale richiesta di parere archeologico prot. 3184 del 18/4/2019, la

Soprintendenza Archeologica ha rimesso parere preventivo, assunto al protocollo comunale in data

22/5/2019 - prot. 4204, con cui richiede la redazione della VIArch - Valutazione Impatto Archeologico;

VISTO il curriculum del Dott. Carlo Virili, archeologo già collaboratore della Soprintendenza Archeologia,

Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti;

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della

Valutazione sopra indicata e consistente in:

raccolta di tutta la bibliografia archeologica sull'area di interesse;

ricerche archivistiche di materiale inedito;

ricerche di superficie nell’area oggetto dei lavori

redazione Catalogo e Carta Archeologica;

analisi e sintesi storico-archeologica;



ATTESO che il suddetto professionista ha rimesso preventivo per l’attività tecnica in data 25/7/2019 - prot.

6160 per l’importo omnicomprensivo di 1.000,00 €, specificando la natura del proprio regime fiscale c.d.

“forfettario” e pertanto esente IVA e non soggetto a ritenuta di acconto;

RITENUTO congruo il predetto preventivo in relazione all’entità delle prestazioni da espletare e considerato

che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 36 - comma 2 - lett. a) del D.lgs 50/2016;

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

di affidare, ai sensi  dell’art. 36 - comma 2 - lett. a) del D.lgs 50/2016, al professionista Virili Carlo -

Archeologo nato a Terni il 25/1/1977 e ivi residente in Strada di Valleprata n° 18 - C.F.

VRLCRL77A25L117R - P.IVA 01453050559 - IBAN IT58T0760114400000052207180 l’incarico

professionale per l’elaborazione della Valutazione Impatto Archeologico propedeutica all’acquisizione

del parere archeologico definitivo in relazione alla verifica di perimetrazione del Piano degli

Insediamenti Produttivi della Frazione di Rocca di Corno;

di impegnare la somma omnicomprensiva di 1.000,00 € a copertura del presente affidamento sul capitolo

n° 192 - c.b. 01.06-1.03.02.11.999 del bilancio corrente;

di dare atto che è stato acquisto il codice C.I.G. Z472954357.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.271 del 25-07-2019 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 04-09-2019  R.A. n°  672

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 04-09-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 04-09-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.271 del 25-07-2019 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO


